fluctuum ac procellarum arbitrio, 334 quæ eas  
quo velint impellunt: ita etiam hominis anima, cum  
legem non habet perfectam, facile ad quidvis quod  
ei libuerit rapitur, et carnalium voluptatum undis  
quodammodo inebriatur. Quod quidem reperiemus  
accidisse Israeli. Cum enim non haberet mentem  
ad pietatem propensam, neque cor in Deum def-  
ixum, quasi retrogradus est deprehensus, exse-  
crandam idololatricam amplexatus. Idcirco de istis  
Salvator ipse ait: « Cum immundus spiritus exie-  
rit ab homine, peragrat arentia loca quærens re-  
quiem, et non inveniens, dicit: Revertar in domum  
meam unde exivi. Et cum venerit, invenit eam va-  
cantem, scopis mundatam et ornatam; tunc vadit,  
et assumit septem alios spiritus nequiores se. Et  
B ingressi habitant ibi. Et fiunt novissima hominis  
illius pejora prioribus<sup>66</sup>. » Subdit autem paulo post:  
« Amen, dico vobis, sic fiet generationi huic pra-  
væ<sup>67</sup>. » Expulerunt enim initio spiritum malignum  
mactato agno in typum Christi, unctique sunt san-  
guine, et effugerunt exterminatorem. At vide, pro-  
labuntur rursus, ac quidem in longe deteriora  
prioribus; siquidem verax est ille qui de tali morbo  
affectis dicit: « Melius esset ipsis nunquam cogno-  
visse viam justitiæ, quam cum cognoverint retro  
deflectere a sancto mandato, quod sibi est tradi-  
tum. Accidit enim eis, quod est in Proverbio, Canis  
reversus ad proprium vomitum; et, Sus lota ad vo-  
luta brum cœni<sup>68</sup>. » Nam ex iis ipsis quæ attentan-  
runt, facile quis viderit, quod ad suum ipsorum  
vomitum redierint, et in priori cœno sese voluta-  
verint. Scriptum est enim: « Vidit autem populus  
quod tardavit Moses descendere de monte: congre-  
gatusque est populus ad Aaron, et dicunt ei: Surge,  
et fac nobis deos, qui præcedant nos. Nam Moses  
hic homo est, qui eduxit nos de terra Ægypti, non  
scimus quid factum est illi. Et dicit illis Aaron:  
Tollite in aures aureas quæ in auribus mulierum ves-  
strarum et filiarum, et afferte ad me. Et abstul-  
erunt omnis populus in aures aureas quæ in auribus  
uxorum eorum, et attulerunt ad Aaron. Et accepit  
de manibus illorum 335 et formavit illud in stylo,  
et fecit illud vitulum constabile. Et dixerunt:  
Isti dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti.  
Et videns Aaron ædificavit altare coram eo, et  
prædicavit Aaron, dicens: Festum Domini cras. Et  
mane surgens in crastinum deduci fecit holocausta,  
et obtulit sacrificium salutare, et sedit populus ad  
comedendum et bibendum, et surrexerunt ludere<sup>69</sup>. » Nam beatus Moses cum eos optime divi-  
nas leges docuisset, moram faciebat in monte Si-  
nai. At isti cum essent cunctationis stulte impa-  
tientes, eo dementia venerunt, ut se a Deo omni-  
potente factos deinceps omnino ignorarent; cum alio-  
qui ipsum in specie ignis in monte Sinai esse  
conspicati, ac vivæ vocis auditores exstitissent, ac  
Mosen mediatorem essent deprecari. Atqui dixit

<sup>66</sup> Matth. xii, 43-45 · Luc. xi, 24-26. <sup>67</sup> Matth. xii, 45. <sup>68</sup> II Petr. ii, 21, 22; Prov. xxviii, 12. <sup>69</sup> Exod. xxxii, 1-6.

quispiam his : O summa stupiditate pleni : esto, tadarit Moses. Quid hoc ad Deum, qui semper mortalibus adest, etiamsi fortasse non videatur? Exclamet igitur nunc divinus David : « Generatio prava et exasperans<sup>40</sup>. » Ad hæc et Moses : « Oblitus es Dei qui te enutrit<sup>41</sup>. » Qui vero diis egebat ille qui adeo admirabiliter redemptus est, propter quem grando et trium dierum tenebræ universam Ægyptum obsederunt? ob quem item una nocte perierant omnia primogenita, et cui sævum atque intratabile mare divisum est, ut crudelis persecutoris manus effugeret? At si quis singula persequi vellet, longam de omnibus orationem instituat. Cum itaque sapiens Moses cunctaretur in monte, aggressi sunt Aaronem. Qui cum se imparem eorum insultui ferendo videret (vociferabantur enim : « Fac nobis deos, qui præcedant nos), » jubebat afferre uxorum ac filiarum inares. Hi autem continuo attulerunt; et quod in Ægyptiacum errorem relapsi essent, pristinisque temeritatibus sese contaminassent, re ipsa nobis ostendit Aaron, dum ipse simulacrum in specie vituli adorandum formavit. Vitulus enim in Ægypto colebatur, non ab Ægyptiis solum, verum etiam ab aliis eodem errore laborantibus. Videsne quo pacto volvantur ad istud in quo antea exsisterant. Quia immundus spiritus reversus est : et accidit, sicut dixit Salvator, ut « postrema essent deteriora<sup>336</sup> primis<sup>42</sup>. » Cæterum ita existimo Aaronem singulari consilio petiisse inares, ac quodammodo per hoc significasse, quod suum ipsorum auditum convenienti ornatu spoliarent, non habentes amplius animum obediendi, sed potius advocati in sceleratam Deoque invisam contumaciam. Nam etsi Deus mandaverit : « Non erunt tibi dii alieni præter me<sup>43</sup>, » fidemque hisce verbis tribuerint, ac communi consensu approbarint, dixerintque quod omnia quæ locutus est Dominus Deus sint facturi et audituri, tamen deos quærebant sculptiles. Vides jam quo pacto abjecerint obedientiam? Atque hoc est, ut arbitrator, aurium ornatus. Atqui animadvertite, obsecro, quam suaviter istorum conatum rideat Aaron. Cum ostendisset ipsis simulacrum in specie vituli factum, acclamabat istis : « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te ex Ægypto. » Atqui non per vitulum liberati sunt (quomodo enim hoc fieri possit), sed « in manu potenti et brachio excelso<sup>44</sup>, » atque adeo per multa signa et prodigia. Ut igitur ea quæ a Deo gesta sunt ipsis in memoriam revocaret, conridet dicens : « Hi sunt dii tui, Israel. » Adduxerunt autem et victimam, edenteruntque et biberunt, tanquam in die festo, « et surrexerunt ad ludendum<sup>45</sup>. » Qui enim a Deo deficiunt, sit continuo ut rebus carnalibus irretiantur, et immunditiam pro deliciis habeant, honestaque et suavia esse ducant ea ob quæ merito lugere debebant. Ideoque etiam D. Paulus turpem idololatriam inter